
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 69Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: Comatel Comércio de Material Ltda
CNPJ: 04.510.069/0001-16
Endereço: Tv. José Pio, nº 545, Umarizal - Belém/PA - CEP: 
66050-240
Telefone: (91) 3204-2602
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1002212

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 43/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de Equipamentos (lavadora de louças 
industrial, balança digital, ventilador, câmara fotográfi ca e 
tablet), para atender, respectivamente, as necessidades do 
“Restaurante Prato Popular”.
Vigência: 25/08/2016 a 25/08/2017
Data de Assinatura: 25/08/2016
Valor global: R$ 5.500,00
Pregão Eletrônico nº 015/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.7586
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 201.373
Contratado: Nadja Marina Pires - ME
CNPJ: 12.130.958/0001-86
Endereço: QL 33-Bloco A, Sala 118, Ed. Senador Pedro Teixeira, 
Guará II, Brasília/DF, CEP:71065-330
Telefone: (61) 3967-1229
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1002279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1215/2016 - SEASTER, EM 30 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA 
Cargo: TÉCNICO ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO M a t r i c u l a 
Nº 5893759/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: IGARAPÉ-AÇÚ /PA
Período: 29/08/2016. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita na Associação Paraense de 
desenvolvimento Sóciocultural - APADESC no município
PORTARIA N.° 1216/2016 - SEASTER, EM 30 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL Matricula Nº 
5924740/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: MOJU E ACARÁ /PA
Período: 12 a 17/09/2016.     Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: prestar apoio para a realização da atualização 
cadastral dos benefi ciários do BEPAH no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1002592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE PERMULTA DE GTI
PORTARIA N° 1101/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2016/316785
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 02/08/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
da servidora ELISANGELA MARTINS DA SILVA, matrícula n.º 
57234466/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 02/08/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
à servidora RAQUEL DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 
55587724/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de agosto de 2016.
EITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1102/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2016/316785
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 02/08/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
da servidora MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES, 
matrícula n.º 5842190/ 3, ocupante do cargo de Pedagogo.
II - CONCEDER, a contar de 02/08/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
à servidora MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 5013844/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico de Educação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 1213/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2016/265199
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/09/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da 
servidora SHEYLA PATRÍCIA PEREIRA PIRES, matrícula n.º 
54190354/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 30% (trinta por cento), à 
servidora EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 3224236/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais A.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1002600

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 30.08.2016
198- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 199/2016
PARTES: FASEPA E VILSON SOARES DE OLIVEIRA
CARGO: Agente Administrativo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
THAIS DOS SANTOS TEIXEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.

ADMISSÃO: 29.08.2016
197- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 198/2016
PARTES: FASEPA E RITA DE FATIMA DA CRUZ SILVA
CARGO: Cozinheiro
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ERICSON KLAUS MATOS VIEIRA, COZINHEIRO, AUTORIZADA 
EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 102887, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
196- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 197/2016
PARTES: FASEPA E JOSE EVERALDO ALVES DUDA JUNIOR
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 

- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ADRIANO RODRIGUES DA COSTA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 102887, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
195- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 196/2016
PARTES: FASEPA E EDIVANDO BARRETO SANTANA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
AGEU DE SOUSA FARIAS, MONITOR, AUTORIZADA EM 
20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 221821, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 1002354

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
31- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 368/2015
PARTES: FASEPA E PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA
CARGO: Psicólogo
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 17.08.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 01.06.2016
30- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 390/2015
PARTES: FASEPA E DAYVISON DANIEL CARACIOLO 
FERNANDES
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Sideral
ADMISSÃO: 13.11.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 22.08.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 1002136

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 931 DE 22 DE AGOSTO DE 2016, DESIGNAR, 
o (a) servidor (a) ERONDINA SOUTO BATISTA, matrícula nº. 
3222268/1, ocupante do cargo de DIRETORA DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para a cidade de Brasília/DF 
no período de 05/09 a 06/09/2016, com o objetivo de participar 
do lançamento da campanha nacional “DÊ OPORTUNIDADE. 
FAÇA A DIFERENÇA. NINGUÉM NASCE INFRATOR”.  PORTARIA 
Nº. 971 DE 29 DE AGOSTO DE 2016, DESIGNAR, a servidora 
PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, matrícula nº. 
5907640/2, ocupante do cargo Gerente III, para responder 
pela gerência de Seção de Armazenagem-(Centro de Internação 
de Adolescente Masculino), durante o impedimento da titular 
ROSICLÉA DA SILVA CORECHA, que estará na pós-graduação 
no dia 23/08/2016. PORTARIA Nº. 972 DE 29 DE AGOSTO 
DE 2016, DESIGNAR, a servidora MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO 
RATIS matrícula nº. 54193987/1, ocupante do cargo Psicólogo, 
para responder pela gerência de Seção de Armazenagem-
(Centro de Internação de Adolescente Masculino), durante 
o impedimento da titular ROSICLÉA DA SILVA CORECHA, que 
estará na pós-graduação no período de 24/08/16 a 26/08/2016. 
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente.

Protocolo 1002213

DIÁRIA
.

Portaria nº 1171, de 30 de agosto de 2016.
Processo nº 349506/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEBA, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 31/08/2016 a 01/09/2016.
SERVIDORES: CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER, 
PSICÓLOGO, Matricula 5906545/2, e JOSUE VINHOLTE GALUCIO, 
MOTORISTA, Matricula 5923349/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1002402

Portaria nº 1172, de 30 de agosto de 2016.
Processo nº 347966/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA - (0,5) 
DIÁRIA


